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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem prototypu platformy, která umožní uživatelům inter-
netu přístup k unixovým nástrojům skrze online bashové skripty. Při návrhu
je kladen důraz zejména na bezpečnost, jelikož projekt vyžaduje spouštění
kódu z nedůvěryhodných zdrojů. Navrhované řešení využívající virtualizace
na úrovni operačního systému má nízké režijní náklady a je plně funkční. Im-
plementovaný prototyp je škálovatelný a je připraven na rozšíření systému a
eventuální použití v produkčním prostředí.

Klíčová slova unixové nástroje, Bash, linuxové kontejnery, Docker, Play
Framework, Akka
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Abstract

The objective of this thesis is to develop a prototype platform that enables
Internet users to access unix tools via online bash scripts. The design is focused
on security because the implementation requires running arbitrary code from
untrusted sources. The designed solution takes advantage of operating system
level virtualization which has low overhad and is fully capable of doing the
required tasks. The implemented prototype is scalable and ready for extension
and possible use in production environment.

Keywords unix tools, Bash, linux containers, Docker, Play Framework,
Akka
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Úvod

Díky dostupnosti webu a pokroku ve webových prohlížečích jsou webové apli-
kace stále častěji používány pro dříve výhradně desktopovou funkcionalitu.
Programy v minulosti pevně spojené s operačním systémem se nacházejí na
webu, kde jsou dostupné pro uživatele různých operačních systémů a zařízení.

V této práci se zaměřím především na menší, jednoúčelové webové ná-
stroje. Například to mohou být utility pro převod formátů, neobvyklé operace
s videem či obrazem. Takovéto nástroje jsou typicky složeny z jednoduchého
formuláře a serverové části, která má prostředky pro vykonání úkolu – na-
příklad FFmpeg1 pro extrakci zvuku z videa nebo imagemagick2 pro převod
Portable Document Format (PDF) do Portable Network Graphics (PNG). Ta-
kový nástroj je možné implementovat obalením pár řádek v bashi webovým
rozhraním. Proto jsem této práci dal pracovní název Websecute, spojení slov
„web“ a „execute“.

Provozovatelé podobných webových aplikací bývají nezávislí vývojáři či
malé softwarové firmy. Jejich nástroje jsou zpravidla dílem provozovatele stránky.
Doposud se mi nepodařilo nalézt platformu s nástroji, kde by uživatel mohl
publikovat nástroj tak, aby ho kdokoliv jiný mohl přímo na webové stránce
použít. Domnívám se, že by něco takového mnoho lidí využilo, a proto se po-
kusím platformu pro tvorbu a užívání nástrojů vytvořit v rámci své bakalářské
práce.

Aby bylo možné nechat libovolného návštěvníka spouštět prakticky jaké-
koliv programy na serveru, je nutné věnovat zvláštní pozornost bezpečnosti.
V kapitole návrh představuji model, který by měl zredukovat riziko vzniku
škod a případné škody minimalizovat.

2https://www.ffmpeg.org/
2http://www.imagemagick.org/
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Úvod

Struktura práce
Kapitola 1

Analýza existujících řešení a vymezení hranic a omezení platformy. De-
finuje rozsah implementace pomocí specifikace požadavků, které jsou
přehledné, jednoznačné a ověřitelné.

Kapitola 2
Návrh řešení, jak bude systém fungovat. To zahrnuje volbu technologie
pro sandboxing, volbu frameworků a architekturu systému.

Kapitola 3
Tato kapitola popisuje pracovní prostředí a vybrané části implementace.

Kapitola 4
Nasazení implementace v produkčním prostředí. Kapitola obsahuje mo-
del nasazení, základní postupy a popis testovacího prostředí.

Kapitola 5
Testování uživatelského rozhraní, integrační testování a testování vý-
konu.

Kapitola 6
Tato kapitola odráží zkušenosti z vývoje a testování a navrhuje směr
dalšího vývoje.
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Kapitola 1
Analýza a specifikace požadavků

1.1 Vize
Myšlenka Websecute vznikla na základě velkého množství jednoúčelových
webových aplikací či nástrojů, které dnes exitují pro různé úkony.

Když člověk potřebuje provést jednoduchou operaci jako je například pře-
vod dokumentu PDF do formátu PNG, často jednodušší, než instalovat soft-
ware pro převod formátu, je využít nějakou webovou aplikaci.

Ve svém jádru tyto aplikace mohou být velice jednoduché. Často je možné
aplikaci vytvořit okolo jednoho volání příslušného nástroje.

Vize Websecute je vytvořit jednotnou platformu pro poskytování tohoto
typu nástrojů. Místo, kde je zdrojový kód každého nástroje veřejný a kam
může kdokoliv svůj nástroj přidat.

1.1.1 Omezení

Existují jistá omezení kladená na nástroje, které Websecute bude podporovat.

1. Nástroj využívá pevně danou množinu příkazů
2. Nástroj podá výstup a ukončí se do 5 sekund
3. Vstup a výstup nepřesahuje 50MB
4. Využití skriptovacího jazyku Bash
5. Zdrojový kód nepřesahuje 4000 znaků

První tři omezení jsou hardwarová, aby malé množství uživatelů nemohlo
systém zaneprázdnit na dlouhou dobu.

Čtvrté omezení, využití skriptovacího jazyku Bash, je pouze formální. Jeho
účelem je, aby nástroje byly jednoduché a jednotné. Bash byl zvolen pro svou
rozšířenost a fakt, že je vhodný pro jednoduché skripty.

Poslední omezení, limit délky zdrojového kódu, slouží k tomu, aby nástroje
byly jednoduše prověřitelné. Nástroje musí být před zveřejněním prověřeny
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1. Analýza a specifikace požadavků

z důvodu, aby uživatel nepřišel do styku se škodlivým kódem – aby se na-
příklad nemohlo stát, že si tvůrce nástroje, který vyžaduje zadání e-mailové
adresy, zadané adresy bude přeposílat do své databáze.

1.2 Existující řešení
V současné době existuje několik webových služeb založených na spouštění ar-
bitrárního kódu, které dávají uživateli dostatečná oprávnění, aby mohl spouš-
tět nástroje popsané v sekci Vize. V tabulce 1.1 je přehled tří známých pro-
jektů. Všechny tři mají společné to, že pro sandboxing využívají Docker –
nástroj pro práci s linuxovými kontejnery, který je podrobněji popsán v kapi-
tole Návrh.

Z technického pohledu všechny tři služby fungují tak, že každému uživateli
spustí instanci operačního systému (OS) se zdrojovými kódy, které je možné
zkompilovat a spustit přes webové rozhraní. Spuštění OS pro každého uživatele
je možné díky nenáročné virtualizaci na úrovni operačního systému.

Coding Ground a Runnable vždy spouštějí výchozí obraz a neukládají
změny v systému způsobené uživatelem. Při obnovení stránky tak vždy načtou
OS v původním stavu. Projekt Cloud9 IDE jde o krok dále a každý uživatel
má svůj obraz či obrazy, které jsou perzistentní.

Název Nutná registrace Perzistence Popis
Cloud9 IDE Ano Ano Vývojové prostředí
Coding Ground Ne Ne Vývojové prostředí
Runnable Ne Ne Databáze kódu

Tabulka 1.1: Projekty založené na spouštění arbitrárního kódu

1.2.1 Runnable

Asi nejpodobnější Websecute je platforma Runnable. Na runnable.com mezi
sebou programátoři sdílejí zdrojové kódy, které je možné přímo z webové apli-
kace spustit a editovat. Mezi podporované jazyky patří PHP, Java, C++ a
další. Zakladatel Runnable, Yash Kumar, projekt označuje jako „YouTube of
Code“.[1]

Při vstupu na stránku programu se pro každého uživatele spustí kontej-
ner se zdrojovými kódy programu, které je možné editovat pomocí webového
editoru a spustit přes webový terminál. Každý uživatel, i nergistrovaný, je
v terminálu přihlášen jako uživatel root a má tak plnou kontrolu nad kontej-
nerem. Konkrétně se jedná o upravený kontejner Ubuntu s předinstalovaným
software a přístupem k internetu.

I když Runnable řeší stejný problém – spouštění arbitrárního kódu na
serveru, svým účelem se od Websecute liší. Hlavní rozdíl spočívá v tom, že se
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1.3. Specifikace požadavků

jedná o projekt zaměřený na programátory, zatímco Websecute je zaměřeno
na koncové uživatele programů.

Obrázek 1.1: Program s webovým terminálem na runnable.com[2]

1.2.2 Bash One-Liners

Mimo uvedené projekty existuje aplikace Bash One-Liners, která naopak nemá
podobné technické provedení, ale má podobný účel jako Websecute. Jedná se
o databázi užitečných bashových skriptů, které se obvykle vejdou na jeden
řádek. Skripty jsou obvykle dobře okomentovány a kdokoliv může přispět.

[…]

kendu pro tento úkol zdvojnásobí. Přidávání dalších sandboxů nemá výrazný
efekt, ale zdá se, že pro daný typ úkolu má backend nejlepší výkon při deseti
a více současných sandboxech.

Druhý test byl proveden na nástroji, který podá výsledek v zanedbatelném
čase (příkaz seq 10 15, řádově milisekundy). Měří se tak minimální náklady

11http://httpd.apache.org/docs/2.2/programs/ab.html
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Obrázek 5.1: Test paralelního běhu sandboxů

spojené s během jakéhokoliv nástroje. Výsledkem testu je výkon 4,02 dotazy za
sekundu. Dvacet dotazů jako v předchozím testu bylo zpracováno za 5 sekund.

Poslední byl test nástroje, který pouze pomocí příkazu cat vypíše vstup
a vrátí jej. Jako vstup byl použit cca 500KB veliký soubor z prvního testu.
Výsledek testu je 3,89 dotazů za sekundu. 20 dotazů bylo zpracováno za 5,139
sekund.

Výstupy z testovacího programu ApacheBench a skripty použité k testo-
vání jsou na přiloženém CD v adresáři testy.
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Kapitola 6
Vyhodnocení a návrh možných

rozšíření

Tato kapitola podrobněji popisuje vybrané funkční požadavky, které nejsou
součástí prototypu, a další požadavky, které se objevily během provozu.

6.1 Stávající požadavky
V prototypu není implementována většina požadavků s prioritou standardní
a volitelný. Aby byla funkce použitelná běžnými uživateli, je nutné implemen-
taci doplnit minimálně o požadavky z kategorie standardní. Jsou to například
komentáře, hodnocení skriptů, tagy, operace CRUD nad různými objekty a
další obvyklé součásti webové aplikace.

6.1.1 Šablony pro vstup

V prototypu je vstup zadáván pouze jako blok kódu, který se vloží do skriptu.
V tomto bloku se definují proměnné, které jsou v další části skriptu použity
jako parametry. Tato forma zadávání vstupu má výhodu v tom, že je pro
uživatele se zkušenostmi se skripty velice průhledná. Pro ostatní uživatele by
ale mohla být matoucí. Řešením je funkční požadavek 1.6.2.:

[V] Nastavitelný styl vstupu pro proměnné skriptu – Například
možnost využít datepicker pro datum, textarea pro delší text apod.

V praxi to bude fungovat tak, že při vytváření skriptu uživatel pro každý
parametr zvolí jeho typ a název. Ke každému bude patřit HTML šablona a
výchozí validační pravidla. Při vytváření skriptu uživatel bude mít možnost
ponechat výchozí validační pravidla, nebo zadat vlastní.
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6.1.2 Webový terminál

Funkční požadavek 1.4.2. hovoří o webovém terminálu:

[V] Webový terminál – Přístup k sandboxu přes plnohodnotný
webový terminál.

Pro pokročilé uživatele, jejichž zařízení terminálem nedisponuje, se jedná
o důležitou část aplikace. Webový terminál umožní nástroj různě nastavovat,
ladit, číst manuálové stránky a mnoho dalšího. Z hlediska implementace exis-
tují hotová open source řešení, která stačí spustit uvnitř kontejneru a přes
systém Akka navázat spojení s uživatelem.

6.1.3 Horizontální škálování

Výsledky testů ukazují, že jedna instance EC2 c4.2xlarge je schopna vyko-
nat nejvýše 4 spuštění nástrojů za sekundu. To není mnoho, a proto dalším
krokem ve vývoji je horizontální škálovatelnost. Ta spočívá ve využití více
serverů (uzlů) se sandboxy. Instance se sandboxy se budou přidávat a odebí-
rat automaticky podle aktuální potřeby. To bude i cenově výhodnější, jelikož
bude možné využít dočasných instancí12, které jsou podstatně méně finančně
nákladné.

6.2 Ostatní požadavky
V této sekci popisuji požadavky na budoucí vývoj, které vznikly během tes-
tování či vývoje a nejsou součástí původní specifikace.

6.2.1 Sdílené sandboxy

Tento požadavek souvisí se šablonami pro vstup z předchozí sekce. Ošetření
vstupu v kombinaci s bezpečně napsaným skriptem umožní skript spouštět
mimo izolované prostředí. V praxi to bude fungovat tak, že administrátor
vybere často spouštěné skripty, zabezpečí je a označí je jako bezpečné. Tyto
skripty se následně budou spouštět ve vyhrazených sandboxech, které jsou
spuštěné dlouhodobě. Z velké části tak zmizí náklady spojené se spouštěním
a uvolňováním sandboxů.

6.2.2 Nastavitelné limity

Během používání Websecute se ukázalo, že globální nastavení limitů může
některé nástroje zbytečně omezovat. Lepší by bylo výchozí nastavení, které
administrátor může během schvalování nástroje nastavit pro každý nástroj
zvlášť.

12http://docs.aws.amazon.com/AWSEC2/latest/UserGuide/using-spot-instances.html
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Závěr

Cílem práce bylo naimplementovat funkční prototyp platformy, která zpří-
stupní uživatelům internetu unixové nástroje skrze online bashové skripty.

Nejprve jsem provedl jsem rozbor existujících řešení. Několik projektů s po-
dobným technickým již řešením existuje, ale slouží k jiným účelům. Jelikož
hlavním cílem bylo udělat funkční prototyp, požadavky jsem si rozdělil na
základní, které prototyp musí obsahovat, a rozšiřující. Všechny základní po-
žadavky a několik rozšiřujících jsem implementoval a výsledek jsem otestoval.
Jak plyne z kapitoly testování, prototyp je funkční a cíl práce tak považuji za
splněný.

V tuto chvíli jako další krok vidím doplnění požadavků, které jsou popsány
v kapitole 6 a aplikaci bude možné spustit v běžném provozu.
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Příloha A
