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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za průměrně náročné. Funkce, která je jádrem existuje, klíčové bylo provést její "zabalení" tak, aby šlo
jednoduše používat z "libovolné" platformy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Vše, co bylo v zadání práce požadováno, bylo splněno. Výstupem je funkční verze, která podporuje všechny funkce, které
jsme v rámci této první verze plánovali a které byly požadovány v zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Z pohledu rozsahu patří práce k těm, které jsou "minimální". Počet stránek je na dolní hranici požadavků na bakalářskou
práci. Rozsah odpovídá typu i zaměření studenta, který je spíše technicky zaměřen a raději než text řeší samotný problém. To
není špatná vlastnost, ale někdy není špatné některé části popsat podrobněji. Nicméně, text obsahuje vše potřebné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Přestože je rozsah textu minimální, po stránce logické se jedná o celistvý a logicky provázaný text. Díky jednoduchosti a
krátkosti textu je jednoduše pochopitelný i neznalým čtenářem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 98 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po stránce typografické a jazykové je text psaný srozumitelně a bez gramatických chyb. To se často u studentů, kteří jsou
"produktově" zaměřeni zase tak často nevidí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam literatury odpovídá potřebám práce. Obsahuje vše potřebné, co bylo pro práci nutné znát. Jsou také uvedeny a
rozepsány podobné produkty a provedeno vyhodnocení, v čem jsou odlišné. Po stránce citační je vše v pořádku. Jedinou
chybu jsem našel na straně 11, kde je u citace Y. Brikmana místo konkrétního číselného odkazu uvedený otazník.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem je funkční prototyp systému, který má podle mého docela velký potenciál. Každý z nás občas potřebuje velmi
rychle a jednoduše vyřešit problém, který je již někde vyřešený. Navíc nechceme a často ani nemáme čas řešit otázku
kompatibility funkčnosti se systémem, kde tuto funkčnost vyžadujeme. Z tohoto důvodu vidím potenciál výsledné aplikace
minimálně jako zajímavý.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Při tvorbě zadání jsme se zčásti opírali také o fakt, že studentem realizovaná funkčnost je poptávána celou řadou různých
uživatelů. Díky tomu si myslím, že jak její samotné použití, tak i analýza provozu a provozované funkčnosti může být náplní
celé řady diskusí, ale také příspěvku na některou z konferencí, zabývajících se technickou stránkou využití IT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Aktivita i samostatnost studenta, minimálně v části analytické a realizační byly nadstandardní. Pravidelně jsme se scházeli a
diskutovali jak aktuální stav práce, tak i další její kroky. Jako velké plus vidím, že než se student pustil do samotné práce,
provedl analýzu jak existujících řešení, tak i prostředí pro realizaci. Nevrhl se bezhlavě do první varianty, ale vyhodnotil
několik variant a z nich vybral tu, která se jevila na základě požadavků nejvhodnější. Také po stránce realizační považuji jeho
výkon za výborný. O něco horší to bylo po stránce psaní textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 88 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci nakonec hodnotím známkou B-velmi dobře. Přestože práce studenta byla často nadstandardní, nakonec jsem se
přiklonil k tomuto o něco horšímu hodnocení, protože při srovnání textu práce s jinými pracemi je především z hlediska
rozsahu tato práce o něco slabší.

Podpis vedoucího práce: